
OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA CONCORSUALE “APERTA” IN FORMA
AGGREGATA - MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL
- PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO
TRIENNALE DI RACCOLTA DEI CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE
E PUBBLICITÀ PRESSO ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO
(CAPOFILA), ASST DI CREMONA, ASST DI CREMA – N. 3 LOTTI
(DURATA: 36 MESI + EVENTUALE RINNOVO PER ULTERIORI MAX
36 MESI). INTROITO MINIMO COMPLESSIVO PRESUNTO PER
QUESTA ASST: EURO 366.000,00 (IVA 22% INCLUSA).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. XI/1062 del 17.12.2018 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2019 e
fino al 31.12.2023;

Vista la deliberazione n. 1 del 2.1.2019 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. XI/1062 del 17.12.2018 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

 con atto n. 431 del 18.3.2015, l’azienda ospedaliera Papa Giovanni XXIII (ora ASST
Papa Giovanni XXIII) ha deliberato di aderire al rinnovo, per il periodo 1.11.2014 –
31.10.2017, del contratto concernente la concessione e gestione di spazi e soluzioni ad
uso pubblicitario e di sponsorizzazioni, disposto tramite decreto del Direttore generale
dell’allora ASL Brescia (ora ATS Brescia) n. 556 del 30.10.2014;

 in prospettiva della relativa scadenza, effettuate le verifiche prescritte dalle “Regole di
sistema” tramite Modulo budget regionale, ha pianificato e programmato - in qualità di
capofila - apposita procedura aggregata con l’ASST di Cremona e l’ASST di Crema
(mandanti), concernente l’affidamento triennale della suddetta concessione (rinnovabile
per ulteriori max 3 anni);

 a mezzo nota PG n. 55965/17 del 13.11.2017, l’ASST di Cremona ha trasmesso a questa
Azienda mandato con rappresentanza relativo all’espletamento della suindicata
procedura;

 mediante ulteriore nota PG n. 60833/18 del 26.11.2018, l’ASST di Crema ha – a sua
volta – inviato alla scrivente mandato con rappresentanza per lo svolgimento delle
succitate operazioni di gara;

 al fine di garantire continuità alla concessione in essere e assicurare – comunque - lo
svolgimento delle attività di gestione nella stessa contemplate (comportanti introiti per
l’azienda), è stata disposta la proroga del medesimo contratto sino al 30.6.2019;

 effettuata la necessaria istruttoria, è ora possibile:

a) indire procedura concorsuale “aperta” aggregata, ai sensi degli artt. 59 e 60 del d.lgs.
n. 50/2016 e s.m.i., per l’appalto in oggetto, suddiviso nei seguenti n. 3 lotti,
aggiudicabili separatamente:

LOTTO DESCRIZIONE

INTROITO MINIMO

IVA 22% ESCLUSA

(durata: 36 mesi + eventuali
ulteriori max 36 mesi)

N. 1
Spazi pubblicitari presso le strutture
dell’ASST Papa Giovanni XXIII di
Bergamo

€ 300.000,00

N. 2
Spazi pubblicitari presso le strutture
dell’ASST di Cremona

€ 132.000,00

N. 3
Spazi pubblicitari presso le strutture
dell’ASST di Crema

€ 72.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DI GARA

(IVA 22% ESCLUSA)
€ 504.000,00

b) procedere all’aggiudicazione, per ciascuno dei tre lotti, con il “criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa” ex art. 95 del menzionato decreto;

c) rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo il termine di scadenza delle
offerte - in osservanza al disposto di cui all’art. 77, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. - la nomina della commissione amministrativa e della commissione tecnica
deputata alla valutazione tecnico - qualitativa delle offerte che perverranno;



 la DGR n. XI/1046 del 17.12.2018 di approvazione delle “Regole di gestione del servizio
sociosanitario 2019”, al cap. 2.6 – Area acquisti, paragrafo 2.6.1 - Il sistema degli
acquisti del Servizio Sanitario Regionale ha ribadito che:

 gli enti sanitari non possono attivare procedure di acquisto relative a beni e/o servizi
già oggetto di contratti/convenzioni stipulati in loro favore da ARCA S.p.A. o
oggetto di convenzione CONSIP;

 gli enti sanitari non possono attivare procedure di acquisto autonome relative a
iniziative per approvvigionamenti già oggetto di programmazione sanitaria a livello
regionale e attribuite ad ARCA;

 il responsabile del procedimento, con nota P.I. n. 6701/19 del 6.2.2019, ha espressamente
dichiarato che, ad oggi, non risultano attive convenzioni ARCA e/o CONSIP per
l’acquisizione dei beni/servizi in parola, né le stesse sono in corso di attivazione;

 l’art. 40, comma 2, del surrichiamato d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dispone espressamente
l’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di
aggiudicazione, a decorrere dal 18.10.2018;

 in forza delle richiamate normative, la procedura concorsuale “aperta” oggetto del
presente provvedimento verrà espletata, mediante piattaforma regionale SinTel;

 è stata predisposta la documentazione di gara elaborata dai competenti uffici dell’ASST
(già Formazione, marketing e libera professione e Servizio di prevenzione e protezione),
oltre che dall’UOC Politiche e gestione degli acquisti, costituita da:

 bando di gara e relativo estratto

 disciplinare di gara ed allegati

 capitolato tecnico;

 l’importo complessivo presunto a favore di questa azienda, conseguente all’affidamento
in concessione del servizio triennale di raccolta dei contratti di sponsorizzazione e
pubblicità nelle sedi e negli spazi di relativa competenza (durata: 36 mesi + eventuale
rinnovo per ulteriori max 36 mesi – indicativamente, a decorrere dall’1.7.2019) ammonta
a € 300.000,00 + IVA 22% pari a € 66.000,00 – globali € 366.000,00;

 lo stesso sarà introitato, per le quote di rispettiva spettanza, al conto n. 401810190
“Contributi esercizio da privati vincolati” dei bilanci di competenza;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di indire procedura concorsuale “aperta” in forma aggregata, ai sensi degli artt. 59 e 60
del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da esperirsi mediante utilizzo della piattaforma telematica
regionale SinTel, per l’affidamento in concessione del servizio triennale di raccolta dei
contratti di sponsorizzazione e pubblicità (l. 27.12.1997 n. 449) nelle sedi e negli spazi di
competenza presso ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo (capofila), ASST di
Cremona, ASST di Crema (durata: 36 mesi + eventuale rinnovo per ulteriori max 36
mesi), suddiviso nei seguenti n. 3 lotti, aggiudicabili separatamente:



LOTTO DESCRIZIONE

INTROITO MINIMO

IVA 22% ESCLUSA

(durata: 36 mesi + eventuali
ulteriori max 36 mesi)

N. 1 Spazi pubblicitari presso le strutture
dell’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo

€ 300.000,00

N. 2 Spazi pubblicitari presso le strutture
dell’ASST di Cremona

€ 132.000,00

N. 3 Spazi pubblicitari presso le strutture
dell’ASST di Crema

€ 72.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DI GARA

(IVA 22% ESCLUSA)

€ 504.000,00

2. di procedere all’aggiudicazione, per ciascuno dei tre lotti, con il “criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa” ex art. 95 del citato decreto;

3. di approvare la documentazione di gara, consistente in: bando di gara ed estratto,
disciplinare di gara e relativi allegati, capitolato tecnico;

4. di pubblicare il bando integrale sulla Gazzetta Ufficiale UE, sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana, sulla Gazzetta “Aste e appalti pubblici” (quotidiano), nonché sul sito
WEB dell’azienda e su quello dell’Osservatorio regionale contratti pubblici della
Regione Lombardia;

5. di pubblicizzare, altresì, la presente procedura concorsuale sui quotidiani “Il Sole - 24
Ore”, “L’Eco di Bergamo” e “Corriere della Sera – Edizione Bergamo”, mediante
inserzione dell’estratto del bando;

6. di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo il termine di scadenza delle
offerte - in osservanza al disposto di cui all’art. 77, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. - la nomina della commissione amministrativa e della commissione tecnica
deputata alla valutazione tecnico - qualitativa delle offerte che perverranno;

7. di dare atto che:

a) l’importo complessivo presunto a favore di questa azienda, conseguente
all’affidamento in concessione del suindicato servizio (durata: 36 mesi + eventuale
rinnovo per ulteriori max 36 mesi – indicativamente, a decorrere dall’1.7.2019)
ammonta a € 300.000,00 + I.V.A. 22% pari a € 66.000,00 – globali € 366.000,00;

b) lo stesso sarà introitato, per le quote di rispettiva spettanza, al conto n. 401810190
“Contributi esercizio da privati vincolati” dei bilanci di competenza;

c) le spese relative alla pubblicazione per estratto sui giornali dei bandi e degli avvisi di
gara - ai sensi dell’art. 5, comma 2, del Decreto ministeriale Infrastrutture e Trasporti
2.12.2016 - saranno rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario di ciascun
lotto, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 258/2019)

Oggetto: INDIZIONE DI PROCEDURA CONCORSUALE "APERTA" IN FORMA AGGREGATA -
MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL - PER L'AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DEL SERVIZIO TRIENNALE DI RACCOLTA DEI CONTRATTI DI
SPONSORIZZAZIONE E PUBBLICITÀ PRESSO ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO
(CAPOFILA), ASST DI CREMONA, ASST DI CREMA - N. 3 LOTTI (DURATA: 36 MESI +
EVENTUALE RINNOVO PER ULTERIORI MAX 36 MESI). INTROITO MINIMO COMPLESSIVO
PRESUNTO PER QUESTA ASST: EURO 366.000,00 (IVA 22% INCLUSA).

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 07/02/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Enrico Gamba



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i RICAVI previsti:

 sono contabilizzati su: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

polo
ospedaliero

rete
territoriale

importo imponibile importo IVA importo totale

1/2019 € 25.000,00 € 5.500,00 € 30.500,00

1/2020 € 50.000,00 € 11.000,00 € 61.000,00

1/2021 € 50.000,00 € 11.000,00 € 61.000,00

1/2022 € 50.000,00 € 11.000,00 € 61.000,00

1/2023 € 50.000,00 € 11.000,00 € 61.000,00

1/2024 € 50.000,00 € 11.000,00 € 61.000,00

1/2025 € 25.000,00 € 5.500,00 € 30.500,00

Si attesta, altresì, che i RICAVI relativi al presente provvedimento sono derivanti da:

(indicare centro di costo e autorizzazione se esistente)

☐ cessione beni cdc aut /anno

☐ cessione servizi cdc aut /anno

☐ libera professione cdc aut /anno

☐ solvenza aziendale cdc aut /anno

☐ contributi pubblici cdc aut /anno

☐ contributi privati cdc aut /anno

☐ erogazioni liberali cdc aut /anno

☒ altro cdc. aut /anno

☐ vedi allegato

Bergamo, 07/02/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Enrico Gamba



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

B i RICAVI derivanti dal presente provvedimento saranno contabilizzati al/ai seguente/i conto/i del
bilancio:

n. conto
descrizione
del conto

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

importo
imponibile

importo
IVA

importo
totale

401810190

Contributi
c/esercizio da
privati
vincolati

€
25.000,00

Da versare
all’Erario

€
25.000,00

401810190

Contributi
c/esercizio da
privati
vincolati

€
50.000,00

Da versare
all’Erario €

50.000,00

401810190

Contributi
c/esercizio da
privati
vincolati

€
50.000,00

Da versare
all’Erario €

50.000,00

401810190

Contributi
c/esercizio da
privati
vincolati

€
50.000,00

Da versare
all’Erario €

50.000,00

401810190

Contributi
c/esercizio da
privati
vincolati

€
50.000,00

Da versare
all’Erario €

50.000,00

401810190

Contributi
c/esercizio da
privati
vincolati

€
50.000,00

Da versare
all’Erario €

50.000,00

401810190

Contributi
c/esercizio da
privati
vincolati

€
25.000,00

Da versare
all’Erario €

25.000,00

Bergamo, 07/02/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.258/2019 

ad oggetto: 

INDIZIONE DI PROCEDURA CONCORSUALE "APERTA" IN FORMA AGGREGATA - MEDIANTE 

UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL - PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO TRIENNALE DI RACCOLTA DEI CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE E 

PUBBLICITÀ PRESSO ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO (CAPOFILA), ASST DI 

CREMONA, ASST DI CREMA - N. 3 LOTTI (DURATA: 36 MESI + EVENTUALE RINNOVO PER 

ULTERIORI MAX 36 MESI). INTROITO MINIMO COMPLESSIVO PRESUNTO PER QUESTA ASST: 

EURO 366.000,00 (IVA 22% INCLUSA). 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-02-14T17:05:49+0000


		2019-02-14T18:11:34+0000
	Firma applicativa




